№1-52/2025 (№1-262/2024)

46RS0012-01-2024-001884-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июня 2025 года город Курск

Курчатовский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Алехиной Н.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Ефремовой Д.В.,

с участием государственных обвинителей Борова З.Р., Клюевой Л.Б., Черкасовой Я.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Павлова Д.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, с основным общим образованием, невоеннообязанного, холостого, лиц, находящихся на иждивении, не имеющего, не работавшего, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Курчатовским городским судом 

<

адрес> по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № судебного района 

<

адрес> и ФИО2 

<

адрес> по ч.1 ст.167 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

ДД.ММ.ГГГГ Курчатовским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228, ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 15 дням лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере и в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное органами предварительного следствия время в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории Российской Федерации у неустановленных органами предварительного следствия лиц, в отношении которых выделено уголовное дело № (далее по тексту – неустановленные лица), возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконное производство и незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, путем осуществления тайников «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. После чего в неустановленном месте неустановленные лица произвели наркотическое средство- вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством.

При этом неустановленные лица с целью извлечения для себя материальной выгоды и своего незаконного обогащения, понимая необходимость привлечения в совершение преступления других лиц для достижения максимального преступного результата, а также ввиду невозможности самостоятельного совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях исключения своего задержания сотрудниками правоохранительных органов и избежания наступления уголовной ответственности за совершение данных преступлений решили создать на территории 

<

адрес> организованную группу, объединённую на основе общих преступных замыслов, целью которой является незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств веществ без назначения врача. 

Неустановленные лица, взяв на себя роль организатора и руководителя организованной группы, в неустановленные органами предварительного следствия время и месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сформировали в составе организованной группы функциональные подразделения в виде следующих функций: 

- «оператор», в обязанности которого входит: руководство и координация действий посредством использования кроссплатформенной программы обмена сообщениями «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» всех участников организованной группы- «оптового закладчика» и «закладчика»; передача «оптовому закладчику» крупнооптовых партий наркотических средств; принятие решения о поощрении, наказании и увольнении подотчетных ему «оптовых закладчиков» и «закладчиков», выплате денежного вознаграждения; контроль за обеспечением поставок наркотических средств от «оптового закладчика» до «закладчика» и от «закладчика» до потребителей наркотических средств; поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства и зачисление их на электронные банковские счета, предоставление последним информации о месте нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; подбор и вербовка лиц выполняющих функции «оптовых закладчиков» и «закладчиков»; сбор личной информации на кандидата, подготовка кандидата, организация работы (подробный инструктаж, включающий: доведение информации о схемах функционирования, принципах, правилах формирования материально-финансовой основы и порядка образования прибыли участников организованной группы), возможности «карьерного роста» с повышением денежного вознаграждения за выполнение незаконных действий; обучение участников организованной группы – «оптовых закладчиков», «закладчиков» тактике и методике работы, мерам конспирации, противодействия сотрудникам правоохранительных органов; контроль за соблюдением «закладчиком» мер конспирации, требований к работе, разработанных организатором и руководителем организованной группы; 

- «оптовый закладчик», в обязанности которого входит: извлечение из тайников («закладок»), расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, оборудованных неустановленными лицами, на основании сведений, переданных ему посредством кроссплатформенной программы обмена сообщениями «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», крупных партий наркотических средств, а затем их расфасовка по мелкооптовым и мелкооптовым партиям и помещение в тайники («закладки») для последующей передачи «закладчику», также с использованием сведений, переданных ему посредством кроссплатформенной программы обмена сообщениями «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»; соблюдение мер конспирации, разработанные организатором и руководителем организованной группы.

- «закладчик», в обязанности которого входит: извлечение из тайников - «закладок» наркотического средства, изготовленных «оптовым закладчиком», помещение упаковок с наркотическим средством в отдельные тайники «закладки» для последующего сбыта наркозависимым клиентам; отправление «оператору» фотографии и описания мест изготовленных тайников «закладок» при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через кроссплатформенную программу обмена сообщениями «Telegram» для дальнейшей передачи «операторами» сведений потребителям наркотических средств; соблюдение мер конспирации, разработанные организатором и руководителем организованной группы.

С этой целью не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленные органами предварительного следствия время и месте, неустановленные лица, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные оптовые партии наркотических средств, для конспирации и координации действий всех участников организованной преступной группы зарегистрировали в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин по продаже наркотических средств «BestShop» c учетной записью «BEST WORK» с сетевым именем «@work777333», с учетной записью «Jhony2 Jhony2» с сетевым именем «@rtyukjhg», с учетной записью «Удаленный аккаунт», не имеющий сетевое имя. После чего в целях придания деятельности, связанной с распространением наркотических средств, устойчивого и организованного характера, с целью создания организованной преступной группы, преступная деятельность которой направлена на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> наркотических средств, осуществляли подыскание для реализации своих преступных намерений доверенных лиц, среди лиц, проживающих на территории Российской Федерации, предлагая им работу в качестве «оптовых закладчиков» и «закладчиков» наркотических средств, разместив при этом объявления в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о трудоустройстве в качестве «оптовых закладчиков» и «закладчиков» наркотических средств в интернет-магазин по продаже наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 16 минут по 20 часов 37 минут Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, находясь в 

<

адрес>, точное место органами предварительного следствия не установлено, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, будучи осведомлённым о возможности и способах незаконного заработка путём продажи наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, используя как средство совершения преступления мобильный телефон марки «Redmi A2+», имеющий IMEI1 №, IMEI2 №, зарегистрированный в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «maxim DobikIn» с сетевым именем «maxim DobikIn», привязанной к абонентскому номеру +№, подыскал в вышеуказанной сети в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин по продаже наркотических средств «BestShop», после чего вступил в переписку с представителем данного магазина – неустановленным лицом, осуществляющим незаконную торговлю наркотическими средствами посредством вышеуказанного интернет -магазина. В ходе переписки неустановленные лица под предлогом получения стабильного дохода умышленно предложили Лицу, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, вступить в состав организованной группы с целью незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления тайников - «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, будучи осведомленным о преступных целях организованной группы, осознавая противоправный характер планируемых действий и свою роль при совершении преступлений, из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение, согласился принять участие в совершении особо тяжких преступлений в составе организованной группы, целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств.

При этом неустановленные лица, осознавая, что для достижения намеченных преступных результатов требовались четкие, слаженные и спланированные совместные преступные действия всех членов организованной группы, действуя умышленно из корыстной заинтересованности для незаконного обогащения, разработали план совершения особо тяжких преступлений, целью которых являлся незаконный сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств, распределили роли между всеми участниками организованной группы на каждом этапе совершения преступления и детально проинформировали об этом Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство. 

Согласно распределенным ролям, неустановленные лица, являясь организаторами и руководителями организованной группы, должны были, выполняя роль «оператора»: организовать канал поставки наркотических средств на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>; осуществлять общее руководство действиями всех участников организованной группы; контролировать все этапы незаконных сбытов наркотических средств и координировать действия всех участников организованной группы («оператора», «оптового закладчика» и «закладчика»); используя кроссплатформенную программу обмена сообщениями «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организовывать незаконный сбыт через тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> крупнооптовых партий наркотических средств участникам организованной группы; используя кроссплатформенную программу обмена сообщениями «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», получать информацию от участников организованной группы о местонахождении тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств для дальнейшей передачи указанной информации другим участникам организованной группы; используя кроссплатформенную программу обмена сообщениями «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», получать информацию от участников организованной группы о местонахождении тайников с наркотическим средством для дальнейшей реализации лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств; используя кроссплатформенную программу обмена сообщениями «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», подыскивать приобретателей наркотических средств, устанавливать их стоимость, условия незаконного сбыта и способы оплаты; разрабатывать меры конспирации среди участников преступной группы посредством установления терминологии для обозначения наркотического средства, его веса и качества, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной и используемой участниками преступной группы; используя банковские переводы, осуществлять реализацию наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача; распределять между участниками организованной группы денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, перечислять часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотических средств, на банковские счета участникам организованной группы в качестве оплаты за совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы. 

За данные действия неустановленные лица должны были получать материальное вознаграждение в виде части денежных средств от реализации наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, размер которого устанавливали самостоятельно.

Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, являясь «оптовым закладчиком» и членом организованной группы, и активным ее участником, должен был: используя свой мобильный телефон, зарегистрировать на свое имя аккаунт, который будут использовать другие участники организованной группы для личной переписки в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» с неустановленным лицом; соблюдая меры конспирации, осуществлять личную переписку в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» с неустановленным лицом- организатором организованной группы; осуществлять поиск и привлечение иных соучастников организованной группы; получать в тайниках («закладках»), расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> крупнооптовые партии наркотических средств; осуществлять перевозку крупнооптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленного лица через тайники («закладки»); хранить наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта; взвешивать и расфасовывать оптовые партии наркотических средств по мелкооптовым партиям; помещать в тайники («закладки») мелкооптовые партии наркотических средств, расфасованных по различным упаковкам в объеме, указанном неустановленным лицом, и сообщать их места нахождения при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, для дальнейшей передачи последним сведений иным участникам организованной группы; делать фотографии мест тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями с наркотическими средствами и отправлять неустановленному лицу.

В свою очередь не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленные органами предварительного следствия время и месте Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, действуя согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, под предлогом вознаграждения в виде части наркотических средств и части денежных средств умышленно предложил в ходе разговора ранее знакомым ФИО3 и Лицу, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, вступить в состав организованной группы с целью незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, а именно «работу» в качестве «оптового закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> за денежное вознаграждение и вознаграждение в виде части наркотических средств.

При этом, Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, осознавая, что для достижения намеченных преступных результатов требовались четкие, слаженные и спланированные совместные преступные действия всех членов организованной группы, действуя из корыстной заинтересованности для незаконного обогащения, умышленно, разработал план совершения особо тяжких преступлений, целью которых являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, распределил роли между участниками организованной группы- Лицом, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, и ФИО3, детально проинформировав об этом последних.

Согласно отведённой Лицу, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, роли, последний, являясь «оптовым закладчиком» и членом организованной группы, активным ее участником, должен был: соблюдая меры конспирации, и используя свой мобильный телефон и аккаунт Лица, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, осуществлять личную переписку в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» с неустановленным лицом, в целях конспирации последнего, как организатора организованной группы; получать в тайниках («закладках»), расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> крупнооптовые партии наркотических средств; осуществлять перевозку крупнооптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленного лица через тайники («закладки»); хранить наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта; взвешивать и расфасовывать оптовые партии наркотических средств по мелкооптовым партиям; помещать в тайники («закладки») мелкооптовые партии наркотических средств, расфасованных по различным упаковкам в объеме, указанном неустановленным лицом, и сообщать их места нахождения при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, для дальнейшей передачи последним сведений иным участникам организованной группы; делать фотографии мест тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями с наркотическими средствами и отправлять Лицу, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, для последующей передачи неустановленному лицу.

Согласно отведённой ФИО3 роли, последний, являясь «оптовым закладчиком» и членом организованной группы, активным ее участником, должен был: соблюдая меры конспирации, и используя свой мобильный телефон и аккаунт Лица, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, осуществлять личную переписку в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» с неустановленным лицом, в целях конспирации последнего, как организатора организованной группы; получать в тайниках («закладках»), расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> крупнооптовые партии наркотических средств; осуществлять перевозку крупнооптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленного лица через тайники («закладки»); хранить наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта; взвешивать и расфасовывать оптовые партии наркотических средств по мелкооптовым партиям; помещать в тайники («закладки») мелкооптовые партии наркотических средств, расфасованных по различным упаковкам в объеме, указанном неустановленным лицом, и сообщать их места нахождения при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, для дальнейшей передачи последним сведений иным участникам организованной группы; делать фотографии мест тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями с наркотическими средствами и отправлять Лицу, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, для последующей передачи неустановленному лицу.

Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, и ФИО3 не позднее февраля 2024 года, в неустановленные органами предварительного следствия время и месте, находясь в 

<

адрес>, будучи осведомленными о преступных целях организованной группы, осознавая противоправный характер планируемых действий и свою роль при совершении преступлений, из корыстной заинтересованности, за материальное вознаграждение, определенное неустановленным лицом от суммы, полученной за реализацию наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и вознаграждение в виде части наркотических средств умышленно, согласились принять участие в совершении особо тяжкого преступления в составе организованной группы, целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

За данные действия Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, и ФИО3 должны были получать вознаграждение в виде части денежных средств, определенной неустановленными лицами, от суммы, полученной за реализацию наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и вознаграждение в виде части наркотических средств.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, ФИО3, Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, действуя из корыстной заинтересованности незаконного обогащения, добровольно объединились в организованную группу, целью которой являлось совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, а неустановленные лица разработали план и распределили роли Лица, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, ФИО3 и Лица, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, в совершении преступлений.

Организаторами и руководителями преступной группы выступили неустановленные лица, зарегистрированные в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «BestShop» c учетной записью «

<

данные изъяты> с учетной записью «Удаленный аккаунт», не имеющий сетевое имя, которые разработали схему и механизм незаконной деятельности преступной группы, распределив роли между ее участниками. 

Осуществляя руководство созданной преступной группой, неустановленные лица обеспечивали целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность как всей преступной группы в целом, так и её каждого участника, выработали определенные правила поведения ее участников, связанные с распределением и выполнением каждым участником группы отведенной ему роли, с отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, координировали преступные действия участников преступной группы, осуществляли раздел полученных преступных доходов. Организованная группа под руководством неустановленных лиц занималась на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> только совершением преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом, путем осуществления тайников «закладок», при этом преступная группа отличалась стабильностью и постоянством основного состава его участников, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений; участники организованной преступной группы были объединены общей целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения финансовой и иной материальной выгоды, осознанием всеми участниками преступной группы своей принадлежности к ней; жесткой внутренней дисциплиной в организованной группе, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников указаниям неустановленных лиц; детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшими согласованность действий каждого участника преступной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотических средств; строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. Кроме того, организованная группа под руководством неустановленных лиц характеризовалась общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств. Вознаграждение участникам преступной группы выплачивалось именно из денежных средств, полученных от продажи наркотических средств, и распределялось по указанию руководителя. Кроме того, организованная преступная группа под руководством неустановленных лиц характеризовалась высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в наличии и в постоянном использовании сети «Интернет» и сетевых электронных сервисов, позволявших осуществлять бесконтактный сбыт наркотических средств, банковских счетов, для получения денежных средств от преступной деятельности. Организованность преступной группы, созданной лицами, неустановленными органами предварительного следствия, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, выражалась в подчинении участников группы указаниям неустановленных лиц, а также в решимости организованно достигать осуществления преступных намерений. Стабильность состава организованной преступной группы заключалась в том, что все участники преступной группы должны были совместно участвовать во всех совершаемых группой преступлениях, исполняя конкретную – индивидуально отведенную каждому из них роль в совершениях этих преступлений. В ходе совершения преступлений все участники преступной группы действовали организованно, согласно заранее разработанному плану и отведенным ролям, имея единую цель – сбыт наркотических средств, путем осуществления тайников «закладок» и получение наживы в виде денежного вознаграждения, отчитывались перед организатором – неустановленным органами предварительного следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, за свою деятельность, выполняли отдельные поручения организатора по обеспечению деятельности преступной группы. При этом указанные неустановленные лица разработали преступный план и распределили роли между собой, Лицом, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, ФИО1 и Лицом, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью.

Так, роль неустановленных лиц заключалась в том, что данные лица являлись организаторами и руководителями преступной группы, кроме того, являлись владельцами наркотических средств. Именно неустановленные лица определяли правила поведения участников преступной группы при подготовке и совершении преступлений, организовали канал поставки наркотических средств на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, постоянно контролировали все этапы незаконного сбыта наркотических средств, координировали и руководили действиями «оптового закладчика», «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, путем осуществления тайников «закладок», подыскивали приобретателей наркотических средств, устанавливали их стоимость, условия незаконного сбыта и способы оплаты; разрабатывали меры конспирации среди участников преступной группы посредством установления терминологии для обозначения наркотического средства, его веса и качества, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной и используемой участниками преступной группы. 

Неустановленное лицо, являясь «оператором», организатором и руководителем организованной группы, активным ее участником и исполнителем, осуществляло общее руководство организованной группой, разрабатывало преступные планы, определяло метод и тактику совершения преступления, распределяло обязанности между лицами, участвующими в совершении преступления, при этом неустановленное лицо лично принимало непосредственное участие в совершении преступления и являлось наиболее активным членом организованной группы, руководило действиями всех членов организованной группы, давало им указания, координировало действия каждого участника.

Так, согласно разработанной неустановленным лицом схеме совершения преступления, его роль как организатора и руководителя организованной группы, состояла в приискании наркотических средств для последующего незаконного сбыта, осуществлении поиска и привлечения иных соучастников организованной группы, общем руководстве данной группой, в разработке схемы совершения особо тяжких преступлений организованной группой, конспирации преступной деятельности, в организации передачи через тайники («закладки») на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> крупнооптовых партий наркотических средств Лицу, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, ФИО1, Лицу, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, постоянном контроле всех этапов незаконного сбыта наркотических средств, и руководстве действиями всех лиц, участвующих при незаконном сбыте наркотических средств, в приискании на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, установлении стоимости наркотических средств и способов оплаты, получении от приобретателей наркотических средств денежных средств с использованием неустановленной предварительным следствием электронной платежной системы, передаче с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о месте нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, созданными участниками организованной группы, Лицом, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, ФИО1, Лицом, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью. Кроме того, неустановленное лицо должно было, используя неустановленную предварительным следствием электронную платежную систему, часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконного сбыта наркотических средств лицам, потребляющим наркотические средства без назначения врача, перечислять на лицевые счета или банковские карты, используемые Лицом, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, в качестве вознаграждения за совершение незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы.

Роль Лица, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, как «оптового закладчика» и члена организованной группы состояла в использовании своего мобильного телефона с зарегистрированным на его имя аккаунтом, который будут использовать другие участники организованной группы для личной переписки в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» с неустановленным лицом; с соблюдением мер конспирации осуществлять личную переписку в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» с неустановленным лицом, в целях конспирации последнего, как организатора организованной группы; осуществлении поиска и привлечении иных соучастников организованной группы; получении в тайниках («закладках»), расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> крупнооптовых партий наркотических средств; осуществлении перевозки крупнооптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленного лица через тайники («закладки»); хранении наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта; взвешивании и расфасовывании оптовых партий наркотических средств по мелкооптовым партиям; помещении в тайники («закладки») мелкооптовых партий наркотических средств, расфасованных по различным упаковкам в объеме, указанном неустановленным лицом, и сообщении их мест нахождения при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, для дальнейшей передачи последним сведений иным участникам организованной группы; отправлении фотографий мест тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями с наркотическими средствами неустановленному лицу.

Роль ФИО3 как «оптового закладчика» и члена организованной группы состояла в использовании своего мобильного телефона и аккаунта Лица, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, в осуществлении личной переписки в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» с неустановленным лицом, в целях конспирации последнего, как организатора организованной группы; получении в тайниках («закладках»), расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> крупнооптовых партий наркотических средств; осуществлении перевозки крупнооптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленного лица через тайники («закладки»); хранении наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта; взвешивании и расфасовывании оптовых партий наркотических средств по мелкооптовым партиям; помещении в тайники («закладки») мелкооптовых партий наркотических средств, расфасованных по различным упаковкам в объеме, указанном неустановленным лицом, и сообщении их мест нахождения при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, для дальнейшей передачи последним сведений иным участникам организованной группы; отправлении фотографий мест тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями с наркотическими средствами Лицу, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, для дальнейшей передачи неустановленному лицу.

Роль Лица, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью как «оптового закладчика» и члена организованной группы состояла в использовании своего мобильного телефона и аккаунта Лица, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, в осуществлении личной переписки в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» с неустановленным лицом, в целях конспирации последнего, как организатора организованной группы; получении в тайниках («закладках»), расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> крупнооптовых партий наркотических средств; осуществлении перевозки крупнооптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленного лица через тайники («закладки»); хранении наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта; взвешивании и расфасовывании оптовых партий наркотических средств по мелкооптовым партиям; помещении в тайники («закладки») мелкооптовых партий наркотических средств, расфасованных по различным упаковкам в объеме, указанном неустановленным лицом, и сообщении их мест нахождения при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, для дальнейшей передачи последним сведений иным участникам организованной группы; отправлении фотографий мест тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями с наркотическими средствами Лицу, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, для дальнейшей передачи неустановленному лицу.

Кроме того, неустановленные лица разработали схему конспирации, согласно которой участники организованной преступной группы должны были общаться только по определенной схеме: неустановленные лица бесконтактным способом переписывались, обменивались сообщениями с Лицом, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, ФИО3, Лицом, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, при этом не сообщая последним никаких своих данных. При совершении преступлений участники организованной преступной группы соблюдали разработанные руководителями группы- неустановленными лицами меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной преступной группы вели электронную переписку в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом все вопросы, связанные с преступной деятельностью группы, участники организованной группы обсуждали только бесконтактным способом, путем обмена сообщениями. На основании разработанной организаторами и руководителями преступной группы- неустановленными лицами схемы, участники организованной преступной группы, не раскрывали данные о личности друг друга, сохраняли конспирацию. Организатор преступной группы- неустановленные лица, а также неустановленные лица, выступающие в роли «операторов», сообщали «закладчикам» о месте нахождения тайников «закладок» с мелкооптовой партией наркотических средств только после того, как Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, ФИО3, Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, действовавшие в роли «оптовых закладчиков», покидали место оборудованного ими тайника «закладки» с мелкооптовой партией наркотических средств, чтобы избежать визуального контакта «оптового закладчика» и «закладчика». Кроме того, организаторы преступной группы- неустановленные лица, «операторы» сообщали приобретателям наркотических средств место нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством только после того, как «закладчики» покидали место осуществленного ими тайника «закладки» с наркотическим средством, чтобы избежать визуального контакта «закладчиков» с приобретателями наркотических средств.

При общении между собой посредством электронной переписки участники данной группы использовали специальные термины, которыми они обозначали как само наркотическое средство, так и операции, связанные с ним. Например, наркотические средства они называли «соль», «ск», «кристалл», «скорость», «крб», «меф», «тайник» - «закладка» с большим количеством наркотика «опт», закладка» - «клад», не используя слово «наркотик», обращаясь друг к другу обезличено или, используя обращение «бро», «брат», а также кодовые слова. Данная схема конспирации была разработана, чтобы, в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из участников организованной преступной группы невозможно было проследить всю цепочку группы, что позволяло определить меры по минимизации негативных последствий. С целью конспирации участники преступной группы при общении использовали псевдонимы. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при указанных обстоятельствах, неустановленные лица, в неустановленном органами предварительного следствия месте, а также Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, ФИО3, Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, находясь на территории 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности с целью незаконного обогащения, разработав план и распределив роли в совершении преступлений, добровольно объединились в организованную группу, целью которой являлось совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств.

1. Покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной роли, осуществило незаконное производство наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой не менее 0,21 грамма. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное органами предварительного следствия время, в неустановленном месте, неустановленное лицо, согласно отведенной роли, поместило в тайник («закладку»), расположенный на участке местности, имеющем GPS-координаты 51.65666, 36.14785, по 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой не менее 0,21 грамма, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, о чем сообщило Лицу, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, использовавшему мобильный телефон марки «Redmi A2+», IMEI1 №, IMEI2 №, будучи зарегистрированному в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «maxim DobikIn» с сетевым именем «maxim DobikIn», привязанной к абонентскому номеру +№», путем смс-сообщения с фотографией места тайника («закладки»), к которой прикрепил GPS-координаты в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно: «Привокзальная 

<

...>. Курск. 51.65666, 36.14785». 

В свою очередь, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, находясь в неустановленном предварительным следствием месте с ФИО3 и Лицом, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, сообщил в ходе разговора ФИО3 полученную от неустановленного лица информацию о том, что необходимо забрать оптовую партию наркотических средств в тайнике («закладке»), созданном неустановленным лицом. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной роли, забрал из тайника «закладки», расположенном на участке местности, имеющим № не менее 0,21 грамма, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, которое незаконно храня при себе, перевез на автомобиле такси в 

<

адрес> п. ФИО2 

<

адрес>, в которой проживает Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3 и Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, находясь по месту жительства Лица, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, по адресу: 

<

адрес>, п.им. ФИО2, 

<

адрес>, расфасовали наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 0,21 грамма, по упаковкам с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем создания тайников «закладок» с наркотически средством.

Затем, в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, согласно отведенной им роли, часть незаконно хранившегося ими с целью сбыта по месту жительства Лица, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, наркотического средства- вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, расфасованного по упаковкам, изготавливали на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники «закладки» с наркотическими средствами, а оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 0,21 грамма продолжили незаконно хранить в 

<

адрес> п.им. ФИО2 

<

адрес>, по месту жительства Лица, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут, находясь около 

<

адрес> п.им. ФИО2 

<

адрес>, Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Курчатовский» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 05 минут, находясь в автомобиле марки «№ регистрационный знак №, около 

<

адрес>-Г по 

<

адрес> ФИО3 задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Курчатовский» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 45 минут, находясь около 

<

адрес> п.им. ФИО2 

<

адрес>, Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Курчатовский» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 50 минут сотрудниками полиции произведен обыск по месту жительства Лица, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, по адресу: 

<

адрес>, п.им.ФИО2, 

<

адрес>, в результате которого в вышеуказанной квартире в кухонном помещении, слева от входа, на настенном шкафчике в картонной коробке обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,21 грамма.

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ и справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 50 минут в результате обыска по месту жительства Лица, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, по адресу: 

<

адрес>, п.им. ФИО2, 

<

адрес>, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 0,21 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма).

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, ФИО3, Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, действуя в составе организованной группы, согласно распределённым ролям, из корыстных побуждений, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступлений – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, а именно наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,21 грамма, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, ФИО3, Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате производства обыска.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - N-метилэфедрон, является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), а смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон, независимо от их количества, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством, общей массой 0,21 грамма, образует значительный размер.

2. Покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной роли, осуществило незаконное производство наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой не менее 6,45 грамма. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное органами предварительного следствия время, в неустановленном месте, неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы с Лицом, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, ФИО3, Лицом, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, согласно отведенной роли, поместило в тайник («закладку»), расположенный на участке местности в лесном массиве 

<

адрес>, имеющим № наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой не менее 6,45 грамма, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, о чем ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 57 минут, сообщило Лицу, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, использовавшему мобильный телефон марки «Redmi A2+», имеющий IMEI1 №, IMEI2 №, будучи зарегистрированному в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «maxim DobikIn» с сетевым именем «maxim DobikIn», привязанной к абонентскому номеру +№», путем смс-сообщения с фотографией места тайника («закладки»), к которой прикрепил GPS-координаты в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно: 

<

адрес>. Район Волокно. 20 гр. альфа кристалл в сером скотче, идем точно по координатам, по отметке, в земле прикопанный клад №

В свою очередь, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, находясь в неустановленном предварительным следствием месте с ФИО3 и Лицом, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, сообщил в ходе разговора ФИО3 полученную от неустановленного лица информацию о том, что необходимо забрать оптовую партию наркотических средств в тайнике («закладке»), созданном неустановленным лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 22 часов 05 минут ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной роли, забрал из тайника «закладки», расположенного на участке местности в лесном массиве 

<

адрес>, имеющим GPS-координаты № средство- вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 6,45 грамма, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 22 часов 05 минут ФИО3, согласно отведенной роли, на такси - автомобиле марки «№», регистрационный знак №, с незаконно хранившимся вышеуказанным наркотическим средством направился к месту жительства Лица, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, по адресу: 

<

адрес>, п.им. ФИО2, 

<

адрес> целью фасования совместно с Лицом, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, и Лицом, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, по мелкооптовым партиям вышеуказанного наркотического средства и последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем изготовления тайников «закладок» с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 05 минут, находясь в автомобиле марки «№», регистрационный знак № около 

<

адрес>-Г по 

<

адрес> ФИО3 задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Курчатовский» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 45 минут, находясь около 

<

адрес> п.им. ФИО2 

<

адрес> Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, задержано сотрудниками полиции МО МВД России «Курчатовский» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 50 минут сотрудниками полиции произведен личный досмотр ФИО3, в результате которого у последнего обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 6,45 грамма.

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ и справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 50 минут в результате производства личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 6,45 грамма (на исследование израсходовано 0,1 грамма).

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, ФИО3, Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, действуя в составе организованной группы, согласно распределённым ролям, из корыстных побуждений, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступлений – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, а именно наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 6,45 грамма, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, ФИО3, Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате производства обыска.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - N-метилэфедрон, является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), а смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон, независимо от их количества, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством, общей массой 6,45 грамма, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника (т.2 л.д.145-148, л.д.154-156, т.4 л.д.182-184, л.д.220-223), следует, что в связи с финансовыми трудностями, он постоянно искал работу. У него есть знакомые ФИО14 и ФИО12, с которыми в феврале 2024 года они решили совместно устроиться работать «закладчиками» наркотических средств в интернет-магазин по продажам наркотических средств «БестШоп» в мессенджере «Телеграм» через аккаунт на имя ФИО14 «maximDobikln», привязанный к его абонентскому номеру №. Данный аккаунт они использовали каждый в своем телефоне. Он использовал мобильный телефон «infinix». С этой целью они написали неустановленному лицу с именем «Best Work» @work777333, которое представилось как куратор интернет- магазина по продажам наркотических средств «BestShop». В ходе переписки куратор объяснил, что их работа «закладчиками» будет заключаться в том, что они должны будут забирать «оптовые» партии с наркотиками и распространять их через «тайники-закладки» по 

<

адрес> и 

<

адрес>, при этом делать фотографию с географическими координатами места «закладки», описание, и отправлять оператору. За каждую сделанную «закладку» с наркотиком они будут получать 400 рублей. После этого ФИО14 отправил фотографию своего паспорта куратору для устройства на работу. В ходе переписки куратор разъяснил принцип работы «закладчиком», как и где делать «закладки» с наркотиками. Далее, получив фотоизображение с географическими координатами и описанием места с «оптовой» партией, в которой находилось 6 свертков по 0,5 грамма, как потом оказалось, это были конфеты «m&m», они сделали несколько примерных «закладок». Таким образом, он с ФИО14 и ФИО25 примерно с начала февраля 2024 года стали работать «закладчиками» наркотических средств. В его обязанности входило: вести переписку с куратором, забирать фасованную оптовую закладку с наркотиком по координатам, делать фотографии оптовых партий, раскладывать по розничным закладкам, делать фотографии изготовленных закладок с координатами и отправлять фотографии куратору. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на аккаунт ФИО14 в мессенджере «Телеграм» от куратора пришло очередное сообщение с фотоизображением и географическими координатами, описанием места «оптовой» партии с наркотиками, которую они должны были забрать, с целью изготовления розничных «тайников- закладок» на территории 

<

адрес>. Указанная оптовая партия состояла из одного свертка в белом скотче, в котором находилось 20 грамм наркотического средства «соль». Он забрал тайник с оптовой партией наркотика около лесополосы вблизи 

<

адрес>, привез оптовую партию наркотических средств на автомобиле такси по адресу места жительства ФИО12: 

<

адрес>, п.им.ФИО2, 

<

адрес>, с целью последующего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ он встретился в 

<

адрес> со знакомой Свидетель №1, с которой на автомобиле такси приехали в 

<

адрес> на автостанцию, где в вечернее время их задержали сотрудники полиции с связи с причастностью к распространению наркотических средств. В ходе личного осмотра у него изъяли вещество, находившееся в полимерном пакетике и изоленте черного цвета, верхняя часть устройства для курения, пустые полимерные пакетики, мобильный телефон марки «infinix» и с сим-картой с абонентским номером №, вещество растительного происхождения в бумажке, которое он приобрел для личного потребления. По результатам проведенного его личного досмотра сотрудником полиций был составлен протокол, который он подписал. Изъятое в ходе личного досмотра вещество в полимерном пакете и изоленте черного цвета он забрал из тайника в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, это была еще одна оптовая партия, из которой часть наркотического средства он с разрешения куратора отсыпал себе, а оставшуюся часть должен был отвезти ФИО25.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 оглашенные показания поддержал в полном объеме, указал, что вину в совершении двух покушений на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в значительном и крупном размерах признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Он понимал, что, помимо него, ФИО14 и ФИО25, есть другие лица, которые совместно с ними, в группе, занимаются незаконным оборотом наркотических средств. В дополнение пояснил, что у него в пользовании находился мобильный телефон «infinix», с которого он «заходил» в приложение «Телеграм» в аккаунт ФИО14, где переписывался с «оператором» относительно незаконного сбыта наркотических средств. Сбытом наркотических средств решил заниматься ввиду тяжелых жизненных обстоятельств, финансовых проблем. Также пояснил, что страдает хроническим заболеванием - ВИЧ-инфекция.

Помимо признания вины ФИО3, его виновность в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.3 лд.77-80), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она гуляла со своим знакомым ФИО3, когда последнему на мобильный телефон позвонил ФИО12 и попросил привезти ему «поправиться». После этого она пошла к ФИО3 домой по указанию последнего, куда примерно через 30 минут пришел и сам ФИО3, который предложил поехать с ним в 

<

адрес> к ФИО25, на что она согласилась. Далее на автомобиле такси они направились в 

<

адрес>, при этом в пути следования ФИО3 на телефон постоянно звонил ФИО25 и спрашивал «Где ты?». По приезде на автостанцию в 

<

адрес> около магазина «Магнит» к ним подошли сотрудники полиции и пояснили, что они задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. После чего на место прибыла следственно- оперативная группа, и в присутствии двоих понятых был произведен ее личный досмотр, в результате которого у нее были обнаружены и изъяты 7 стеклянных колб с нагаром темного цвета, одна пипетка и один колпачок из ее рюкзака. Далее был составлен протокол личного досмотра, который после ознакомления подписали все участвующие лица. Также был проведен личный досмотр ФИО3, в результате которого были обнаружены и изъяты бумажный сверток с массой растительного происхождения, прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета, часть устройства для курения, пустые полимерные пакетики с застежкой у горловины и мобильный телефон. Также сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в результате которого было обнаружено и изъято: устройство для курения с нагаром темного цвета, которое при задержании ФИО3 бросил на асфальт. Пояснила, что сама она сбытом наркотических средств не занимается, о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств, ей известно не было. Для каких целей ФИО3 вез ФИО12 наркотическое средство, она не знает.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, работавшего на момент исследуемых событий в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Курчатовский», данных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции Свидетель №2 и Свидетель №7, располагая оперативной информацией о возможной причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств совместно с другими лицами, проводили комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых было установлено место возможного появления ФИО3- 

<

адрес>. На данном участке местности был задержан ФИО3, который прибыл туда на автомобиле ВАЗ 

<

***>. Далее следственно-оперативной группой был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято разбитое устройство для курения, которое незадолго до производства осмотра места происшествия разбил сам ФИО3 После этого в присутствии двоих понятых после разъяснения прав и обязанностей участвующим лицам был произведен личный досмотр ФИО3 При этом перед началом досмотра ему было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот пояснил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра, а именно рюкзака черного цвета были обнаружены и изъяты бумажный сверток с массой растительного происхождения, приспособление для курения со следами нагара. Кроме того, в рюкзаке были обнаружены и изъяты полимерный пакетик с застежкой у горловины с полоской синего цвета с порошкообразным веществом, в кармане брюк - мобильный телефон «infinix». Далее был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, скрепив тем самым правильность его составления, замечаний и заявлений не поступило. 

Аналогичные показания были даны в судебном заседании свидетелем Свидетель №7, работавшим на момент исследуемых событий в должности оперуполномоченного МО МВД России «Курчатовский», о том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками полиции Свидетель №2 и Свидетель №6 проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3, в результате которых последний был задержан по адресу: 

<

адрес>. Далее следователем был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято разбитое устройство для курения, которое разбил сам ФИО3 После этого был произведен личный досмотр последнего, в результате которого были обнаружены и изъяты бумажный сверток с массой растительного происхождения, приспособление для курения со следами нагара, полимерный пакетик с застежкой у горловины с полоской синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, мобильный телефон «infinix». Затем был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица после ознакомления расписались, замечаний не поступило.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 (т.3 л.д.82-85), работавшего на момент исследуемых событий в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Курчатовский», следует, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками полиции Свидетель №7 и Свидетель №6 проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3, в результате которых последний был задержан по адресу: 

<

адрес>. Далее следователем был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято разбитое устройство для курения, которое разбил сам ФИО3 После этого был произведен личный досмотр последнего, в результате которого были обнаружены и изъяты бумажный сверток с массой растительного происхождения, приспособление для курения со следами нагара, полимерный пакетик с застежкой у горловины с полоской синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, мобильный телефон «infinix». Затем был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица после ознакомления расписались, замечаний не поступило.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ- участка местности по адресу: 

<

адрес>, расположенного на расстоянии 40 метров от главного входа в магазин «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, с географическими координатами 51.65736, 35.65108 (т.1 л.д.97-101), перед левым передним колесом автомобиля ВАЗ 2170 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, расположенном на указанном участке, обнаружено и изъято «устройство для курения», изготовленное из пластиковой бутылки, со следами нагара, принадлежащее ФИО3

При этом согласно протоколу личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.102-104), у последнего были обнаружены и изъяты: бумажный сверток, заклеенный куском изоленты красного цвета, с находящейся в нем массой зеленого цвета растительного происхождения, в полимерном пакете верхняя часть устройства для курения, обмотанная в фольгу, со следами нагара, полимерные пакетики с застежкой у горловины с полосой синего цвета, полимерный пакет с куском изоленты с веществом светлого цвета, мобильный телефон «Infinix» в чехле с изображением собаки.

Кроме того, согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.73-78), по адресу: 

<

адрес>, п.К.ФИО5, 

<

адрес> обнаружено и изъято: картонная коробка, внутри которой находится рулон изоленты черного цвета, маленькие весы серебряного цвета, прозрачные пустые полимерные пакеты с застежкой у горловины, магниты, чайная ложка, один прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с порошкообразным веществом светлого цвета, фрагмент кассового чека. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.114-119), с участием Лица, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, произведен осмотр мобильного телефона марки «№ условным наименованием «№ сведения о незаконном сбыте наркотических средств, фотоизображения с географическими координатами оптовых закладок с наркотическими средствами (на 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>), а также уже разложенными тайниками-закладками, также имеется переписка с двумя удаленными аккаунтами, содержащая вопросы сбыта наркотических средств и фотоизображения с географическими изображениями. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.120-125), с участием Лица, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, произведен осмотр мобильного 

<

адрес> №, imei2 №, темно-синего цвета, с сим-картой «№, на котором установлено приложение «Телеграм». В мессенджере обнаружена переписка с пользователем с именем 

<

адрес>», содержащая информацию о незаконном сбыте наркотических средств, переписка с пользователем с именем «Удаленный аккаунт», в которой содержится информация о незаконном сбыте наркотических средств.

При этом понятые, присутствующие при осмотре места происшествия и личном досмотре ФИО3,- свидетели Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №8, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.3 л.д.94-97, т.3 л.д.117-121, т.3 л.д.126-129, т.3 л.д.110-112), подтвердили законность проведенных следственных действий, соответствие действительности данных, отраженных в протоколах, пояснив, что удостоверили при проведении осмотра места происшествия и личного досмотра ФИО3 правильность составления последних своими подписями.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №10 (т.3 л.д.122-125), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она находилась дома с супругом по адресу: 

<

адрес>, п.им.ФИО2, 

<

адрес>, когда пришли сотрудники полиции с целью проведения обыска в их жилище. При проведении обыска в помещении кухни слева от входа на настенном шкафчике обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находилось: рулон изоленты черного цвета, маленькие весы, прозрачные пустые полимерные пакетики, магниты, чайная ложка, один полимерный пакетик с застежкой у горловины с порошкообразным веществом светлого цвета, фрагменты кассового чека. Спустя некоторое время ей стало известно, что данный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета принадлежал ее супругу. 

При этом изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, п. им. ФИО2, 

<

адрес>, и осмотров мест происшествия (участка местности по адресу: 

<

адрес>) вышеуказанные предметы и вещества, в том числе мобильный телефон марки «№ №, принадлежащий Лицу, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, мобильный телефон № №, imei2 №, принадлежащий Лицу, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, в которых обнаружена переписка и фотографии, касающиеся незаконного распространения наркотических средств, на основании соответствующих протоколов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.169-177, т.3 л.д.30-54, т.1 л.д.204-225), были осмотрены и на основании соответствующих постановлений от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.178-180, т.3 л.д.55-58, т.1 л.д.226-228) признаны вещественными доказательствами по уголовному делу.

Изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, п. им.ФИО2, 

<

адрес>, вещество направлено для проведения исследования и экспертизы и в соответствии с выводами, содержащимися в справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.80) и заключении эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.190-194), составленных по их итогам, содержит в своем составе – альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в целом является наркотическим средством, массой – 0,21 гр. 

Изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 вещество направлено для проведения исследования и экспертизы и в соответствии с выводами, содержащимися в справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.109) и заключении эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.190-194), составленных по их итогам, содержит в своем составе – альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в целом является наркотическим средством, массой – 6,45 гр. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний Лица, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, данных последним в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д.177-181, 187-189), следует, что у него в пользовании находился мобильный телефон марки «infinix» HOT30 с абонентским номером №. Он испытывал финансовые трудности, в связи с чем в феврале 2024 года в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, п.им.ФИО2, 

<

адрес>, он со своими знакомыми ФИО14 и ФИО3 решил устроиться работать закладчиком наркотических средств в интернет-магазин по продажам наркотических средств «БестШоп» в мессенджере «Телеграм» через аккаунт ФИО14 «maximDobikIn», привязанный к его абонентскому номеру №. Данный аккаунт они ввели каждый на своем телефоне, после чего в переписке с неустановленным лицом с именем «Best Work» @work777333, которое представилось как куратор интернет- магазина, предложили устроиться так называемым «закладчиком» наркотических средств. В ходе переписки куратор объяснил им, что они должны будут забирать «оптовые» партии с наркотиками, и распространять их через тайники «закладки» по 

<

адрес> и 

<

адрес>, при этом делать фотографию с географическими координатами места «закладки», описание и отправлять оператору. За каждую сделанную ими «закладку» с наркотиком они будут получать денежные средства в размере 400 рублей и часть наркотического средства. Для трудоустройства так называемым «закладчиком» необходимо было внести залог или отправить фотографию паспорта ФИО14. Они согласились. О том, что он, ФИО14, ФИО3 устраиваются работать «закладчиками» втроем, оператору они сообщать не стали, работали от лица ФИО14. В ходе переписки неустановленное лицо разъяснило принцип работы «закладчиком», условия, как и где делать «закладки» с наркотиками, а также сказал сделать несколько примеров «закладок» с наркотиками, фотоизображения мест с географическими координатами, их описание, после чего прислать ему. Куратор прислал фотоизображение с географическими координатами и описанием места с «оптовой» партией наркотика, в которой находилось 6 свертков по 0,5 грамма наркотического средства «Соль», которую они должны были забрать и распространить через «закладки» в различных районах 

<

адрес>. По указанным географическим координатам они забрали «оптовую» партию наркотика, и распространили через «закладки» в 

<

адрес>, при этом он и ФИО3 сделали фотоизображения с географическими координатами мест «закладок», описание мест, отправили фотографии ФИО14, а он сделал описания к фотографиям и отправил указанные сведения куратору с ником «BestWork» для последующего сбыта наркотиков лицам, употребляющим наркотики. Так, с начала февраля 2024 года он, ФИО14 и ФИО3 стали работать «закладчиками» наркотических средств по выработанной со временем схеме: оптовую партию с наркотическим средством забирал ФИО3 или он, делили между собой пополам, изготавливали «тайники-закладки» с наркотиком, фотографировали указанные места и отправляли на аккаунт ФИО14, который делал описания к фотографиям и отправлял их оператору-куратору от интернет-магазина по продажам наркотиков Бест Шоп - «BestWork». В последующем они стали работать с куратором, подписанным в телеграме как «Удаленный аккаунт», а потом- с «Jрony2 Jhony2», а именно: они отправляли ему фотографии с местом расположения сделанных ими тайников-закладок с наркотическими средствами и описанием, в свою очередь неустановленное лицо отправляло им места расположения оптовых партий наркотических средств, при этом за изготовленные ими «тайники-закладки» каждую среду и воскресенье они получали денежные средства на банковскую карту ФИО14 из расчета 400 рублей за одну изготовленную закладку. Полученные денежные средства тратили на личные нужды. За время работы они поняли, что помимо них, в интернет-магазине работают «оптовые» закладчики, изготавливающие оптовые партии наркотиков для розничных закладчиков; «оператор-куратор», координирующий действия всех «закладчиков», продающий потребителям наркотиков места «тайников-закладок»; «склад», изготавливающий партии наркотиков для оптовых закладчиков; «вербовщики», подыскивающие людей для работы «закладчиками»; «служба безопасности», проводящая инструктажи, обучение наркосбытчиков. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на аккаунт ФИО14 в мессенджере «Телеграм» от куратора поступило сообщение с адресом «оптовой» партии» с 20 граммами наркотика «соль», расположенном в лесном массиве в 

<

адрес>. ФИО3 забрал «оптовую» партию и привез к нему домой, где они ее разделили, часть разложили в «тайники- закладки» в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>, а часть он хранил у себя дома для последующего сбыта, которая была у него обнаружена во время обыска у него по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 забрал еще одну партию с наркотическим средством по указанию оператора-куратора интернет-магазина по продажам наркотиков «Бест Шоп», для последующего изготовления «тайников-закладок» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он направлялся к себе домой, когда его остановили сотрудники полиции по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотические средств, предъявили постановление о проведении обыска в его жилище по адресу 

<

адрес>, п.им.К.ФИО5, 

<

адрес>. Далее в присутствии понятых с участием его и его супруги был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: в помещении кухни на настенном шкафу картонный короб внутри которого рулон изоленты черного цвета, маленькие весы серебристого цвета, пустые прозрачные полимерные пакетики, с застежкой у горловины, чайная ложка, прозрачный полимерный пакетик с застежкой у горловины с порошкообразным веществом. При этом он пояснил, что данные принадлежности хранит для изготовления свертков с наркотическим средством, а вещество в полимерном пакетике является наркотическим средством «соль», которое он планировал сбыть путем «тайника-закладки». Далее в отделе полиции он написал объяснение, что совместно с ФИО3 и ФИО14 работают «закладчиками», в его мобильном телефоне имеется соответствующая переписка. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний Лица, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, данных последним в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д.201-205, 211-213, т.5 л.д.60-63), следует, что у него в пользовании находился мобильный телефон марки Redmi А27. Испытывая финансовые трудности, он со своими знакомыми ФИО3 и ФИО12 решил совместно устроиться работать «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин по продажам наркотических средств «Бест Шоп» в мессенджере «Телеграм» через привязанный к его абонентскому номеру: № аккаунт «maximDobikIn», который ФИО3 и ФИО25 привязали к своим мобильным телефонам. После этого в переписке с неустановленным лицом с именем № фотографию с географическими координатами места «закладки», описание и отправлять оператору, для трудоустройства необходимо было внести залог или отправить фотографию паспорта. За каждую сделанную «закладку» с наркотиком он будет получать 400 рублей. Они согласились, и он отправил неустановленному лицу фотографию своего паспорта. О том, что они устраиваются работать «закладчиками» втроем, оператору не сообщали, работали от его лица. В ходе переписки неустановленное лицо разъяснило принцип работы «закладчиком», условия, как и где делать «закладки» с наркотиками, а также сказал сделать несколько примеров «закладок» с наркотиками, фотоизображения мест с географическими координатами, их описание, после чего прислать ему. Куратор прислал фотоизображение с географическими координатами и описанием места с «оптовой» партией наркотика, в которой находилось 6 свертков по 0,5 грамма наркотического средства «Соль», которую они должны были забрать и распространить через «закладки» в различных районах 

<

адрес>. По указанным географическим координатам они забрали «оптовую» партию наркотика, и распространили через «закладки» в 

<

адрес>, при этом ФИО12 и ФИО3 сделали фотоизображения с географическими координатами мест «закладок», описание мест, отправили ему фотографии, а он сделал описания к фотографиям и отправил указанные сведения куратору с ником «BestWork» для последующего сбыта наркотиков лицам, употребляющим наркотики. Так, с начала февраля 2024 года он, ФИО25 и ФИО3 стали работать «закладчиками» наркотических средств по выработанной со временем схеме: оптовую партию с наркотическим средством забирал ФИО3 или ФИО25, делили между собой пополам, изготавливали «тайники-закладки» с наркотиком, фотографировали указанные места и отправляли на его аккаунт, он делал описания к фотографиям и отправлял их оператору-куратору от интернет-магазина по продажам наркотиков Бест Шоп - «BestWork». Забирать «опт» с наркотиком и делать тайники с наркотиками он не мог, так как после освобождения уголовная инспекция надела на него браслет. В последующем они стали работать с куратором, подписанным в телеграме как «Удаленный аккаунт», а потом- с «Jрony2 Jhony2», а именно: они отправляли ему фотографии с местом расположения сделанных ими тайников-закладок с наркотическими средствами и описанием, в свою очередь неустановленное лицо отправляло им места расположения оптовых партий наркотических средств, при этом за изготовленные ими «тайники-закладки» каждую среду и воскресенье они получали денежные средства на его банковскую карту «Сбербанк» из расчета 400 рублей за одну изготовленную закладку. Полученные денежные средства они делили пополам и тратили на личные нужды. За время работы они поняли, что помимо них, так называемых «розничных закладчиков», в интернет-магазине работают «оптовые» закладчики, изготавливающие оптовые партии наркотиков для розничных закладчиков; «оператор-куратор», координирующий действия всех «закладчиков», продающий потребителям наркотиков места «тайников-закладок»; «склад», изготавливающий партии наркотиков для оптовых закладчиков; «вербовщики», подыскивающие людей для работы «закладчиками»; «служба безопасности», проводящая инструктажи, обучение наркосбытчиков. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на его аккаунт в мессенджере «Телеграм» от куратора пришло очередное сообщение с фотоизображением и координатами «оптовой» партии наркотика «соль», весом 20 грамм, которую необходимо было забрать и изготовить розничные «тайники-закладки». В тот же день по указанным географическим координатам вблизи 

<

адрес> оптовую партию забрал ФИО3, которую должен был отвезти домой ФИО25 домой, а в последующем изготовить тайники-закладки в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по аналогичной схеме ФИО3 забрал еще одну оптовую партию с наркотическим средством, которую отдал ФИО12, а тот изготовил тайники-закладки в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он направлялся домой к ФИО25, когда его остановили сотрудники полиции по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотиков и доставили в отдел полиции, где он написал объяснение, что работает закладчиком и в его телефоне имеются переписки, подтверждающие это. 

При оценке доказательств суд руководствуется требованиями ст.17 и ст.88 УПК РФ.

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку при их собирании были соблюдены требования уголовного процессуального законодательства.

Достоверность положенных в основу приговора показаний свидетелей не вызывает у суда сомнений, поскольку их показания являются логичными, последовательными, согласуются между собой и с иными исследованными судом доказательствами, последние с подсудимыми знакомы не были, оснований для оговора с их стороны судом не усматривается, не приведено таковых и стороной защиты.

Показания каждым из свидетелей даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в условиях предупреждения, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от данных показаний.

Каждый из вышеприведенных протоколов следственных действий соответствует требованиям ст.ст.166, 167 УПК РФ, содержит указание на дату, место, время и результат проведения следственного действия, в них имеются указания об участии понятых, которым перед проведением следственного действия разъяснены положения ст.60 УПК РФ.

Оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов следственных действий, в том числе протоколов осмотра места происшествия, осмотра предметов, составленных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и согласующихся с материалами уголовного дела, судом не усматривается.

Также суд не находит оснований для признания недопустимым доказательством вышеприведенного протокола личного досмотра подсудимого, поскольку он соответствует предъявляемым к нему требованиям, его содержание согласуется с приложенной фототаблицей и подтверждается показаниями лиц, участвующих в качестве понятых, в протоколе имеется отметка, что участникам были разъяснены их права, что подтверждено соответствующими подписями.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и допустимости проведенных по делу судебных экспертиз, поскольку проведены они компетентными экспертами, при проведении экспертиз были соблюдены требования закона, выводы экспертов мотивированы и при этом не противоречат другим доказательствам, собранным по делу.

Принимая во внимание вышеуказанные доказательства, а также то, что действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 совершал самостоятельно, его умысел на участие в сбыте наркотических средств сформировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, суд приходит к выводу, что в ходе доследственной проверки и предварительного расследования процессуальных нарушений допущено не было.

Оценивая исследованные в судебном заседании показания подсудимого ФИО1, суд учитывает, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в присутствии защитника и при отсутствии замечаний и заявлений, в том числе со стороны последнего, даны в условиях разъяснения ст.51 Конституции РФ, процессуальных прав подозреваемого или обвиняемого, а также положений закона о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от данных показаний, их содержание согласуется с иными доказательствами по делу, в том числе с зафиксированным в ходе личного досмотра и в протоколах осмотра предметов содержанием переписки с неустановленным лицом, в связи с чем суд кладет их в основу принимаемого решения.

Кроме того, показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования являются достоверными, поскольку согласуются с исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела и с показаниями свидетелей, как в ходе предварительного расследования, так и судебного следствия.

В этой связи суд находит достоверными и кладет в основу приговора показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования и поддержанные в ходе судебного следствия.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 по покушению на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,21 грамма, надлежит квалифицировать по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Так, оптовая партия наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,21 грамма, была получена ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время из «тайника», расположенного на участке местности, имеющим GPS-№ 

<

адрес>, куда была ранее помещена неустановленными лицами не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО3 данную оптовую партию наркотических средств принес по месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, п.им.ФИО2, 

<

адрес>, где он, Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, и Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, расфасовали наркотическое средство по упаковкам, из которого часть наркотического средства поместили в «тайники закладки» с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, а часть наркотического средства, общей массой 0,21 грамма, продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, и Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, были задержаны сотрудниками ОКОН МО МВД России «Курчатовский» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и в тот же день в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 50 минут в ходе производства обыска в жилище Лица, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, по адресу: 

<

адрес>, п.им.ФИО2, 

<

адрес>, в кухонном помещении на настенном шкафчике в картонной коробке обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,21 грамма.

Кроме того, действия подсудимого ФИО3 по покушению на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,45 грамма, надлежит квалифицировать по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Так, оптовая партия наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 6,45 грамма, была получена ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время из «тайника», расположенного на участке местности в лесном массиве 

<

адрес>, имеющим №, куда была ранее помещена неустановленными лицами не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО3 с незаконно хранившимся вышеуказанным наркотическим средством направился на автомобиле такси к месту жительства Лица, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, по адресу: 

<

адрес>, п.им.ФИО2, 

<

адрес>, с целью совместного с Лицом, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, и Лицом, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, фасования по мелкооптовым партиям и последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, и Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, были задержаны сотрудниками ОКОН МО МВД России «Курчатовский» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и в тот же день в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 50 минут в ходе производства личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,45 грамма.

При разрешении вопроса о наличии в действиях ФИО3 признака состава преступления «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»», суд приходит к следующему.

Так, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании установлено, что ФИО3, используя мобильный телефон марки ««infinix», Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, используя мобильный телефон марки № №, imei2 №, Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, используя мобильный телефон марки «№», а также учетную запись «maxim DobikIn» с сетевым именем «maxim DobikIn», зарегистрированную в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», привязанной к абонентскому номеру +№, в ходе переписки с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными под учетной записью «№ с сетевым именем «@№ а в последующем с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными под учетной записью №», под учетной записью «Удаленный аккаунт», не имеющей сетевое имя, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ознакомились с условиями работы в сфере незаконного оборота наркотиков, через мессенджер «Telegram» получали сведения об оборудованных тайниках- закладках с оптовыми партиями наркотических средств для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. После чего, согласно отведенной роли, имея полученные от «оператора» сведения о месте нахождения «закладки» с оптовыми партиями наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл по указанным адресам и забрал оптовые партии наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Данные обстоятельства дают суду возможность признания факта использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при совершении преступлений ФИО3, а потому вышеуказанный признак «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО3 по квалифицирующему признаку преступлений, совершенных «организованной группой», суд исходит из следующего.

По смыслу ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Установленные в результате судебного разбирательства данные свидетельствуют о том, что созданная неустановленным лицом для осуществления незаконных сбытов наркотических средств группа отличалась устойчивостью, сплоченностью, организованностью, в группе имелся руководитель, все члены группы, движимые корыстными побуждения, добровольно вступили в ее состав и заранее объединились с единой целью совместного сбыта наркотических средств и исполняли четко отведенные им роли, в своей деятельности использовали средства и методы конспирации, и такие данные являются достаточным основанием для признания указанной группы лиц организованной.

Об устойчивости группы свидетельствуют также тщательное планирование совершаемых преступлений и стремление к расширению преступной деятельности, в частности, посредством вовлечения в группу «оптовых закладчиков».

Исследованные доказательства свидетельствуют о том, что у всех членов организованной группы имелся единый умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, основанный на корыстной заинтересованности, что проявилось в совершении указанных преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств согласно заранее разработанной неустановленным лицом схеме преступной деятельности, а также в создании условий, свидетельствующих о готовности всех членов организованной группы реализовать свои преступные намерения. Все участники организованной группы, добровольно вступив в нее, дали согласие участвовать в преступной деятельности, став ее активными участниками, осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней, выполняя согласованную отведенную им часть преступных посягательств и определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, на основании их стремления к получению материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств.

Согласившись на исполнение функции «оптового закладчика», подсудимый знал и не мог не знать, что поставку в город наркотических средств, сообщение о месте и способе их получения для дальнейшего сбыта, а также организацию последующего снабжения товаром потребителей и оплату проделанной работы обеспечивает значительное количество людей, которые связаны между собой групповыми обязательствами, общими финансовыми интересами, ответственностью. Применяемые специальные меры защиты от разоблачения, четко соблюдаемая система мер конспирации от правоохранительных органов достигалась путем использования в общении между собой сети «Интернет» и зашифрованной системы обозначения наркотических средств, а также путем умышленного несообщения всем лицам, участвующим в совершении преступления, полных сведений о других участниках организованной группы. 

Созданная и руководимая неустановленным лицом организованная группа характеризовалась также общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, полученных от незаконных сбытов психотропных веществ путем зачисления на лицевые счета электронной платежной системы, финансированием участников организованной группы.

Подсудимым ФИО1 в судебном заседании было указано, что целью участия в незаконном обороте наркотических средств было именно получение денежного вознаграждения.

Обстоятельства участия подсудимого в совершении преступлений и объективно выполненные им действия совместно, как с известными, так и неизвестными соучастниками, в условиях конспирации с нацеленностью на незаконную реализацию наркотических средств, с получением им либо ожиданием получения за свою деятельность дохода, фактически исключали какое-либо добросовестное заблуждение относительно сопричастности к функционированию организованной преступной группы.

Каждый участник преступной группы, в том числе и ФИО1, осознавал, что, выполняя отведенную ему преступную роль, он действует в составе организованной группы, что сбыт наркотических средств осуществляется благодаря именно согласованным действиям всех членов группы.

Таким образом, квалифицирующий признак совершения преступлений «организованной группой» нашел свое подтверждение в отношении подсудимого.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО1 как покушение на незаконный сбыт наркотического средства «в значительном размере» и «в крупном размере», суд исходит из того, что вещество, которое содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 0,21 грамма и 6,45 грамма, которое ФИО3, Лицо, в отношении которого постановлением ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело в отдельное производство, и Лицо, в отношении которого постановлением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в связи со смертью, совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами намеревались незаконно сбыть, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, образует значительный и крупный размер соответственно.

Вид и размер наркотических средств, образующих значительный и крупный размер, определен на основании справок об исследовании и заключения эксперта, сомневаться в выводах которых, с учётом стажа работы эксперта и его квалификации, у суда оснований не имеется.

Кроме того, подсудимый ФИО1 не оспаривал вес изъятого наркотического средства, образующего значительный и крупный размеры.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как неоконченные преступления, суд исходит из того, что он не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от него обстоятельствам, вследствие того, что он не выполнил всех необходимых действий по передаче приобретателям наркотического средства, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Суд считает, что при совершении преступления ФИО1 действовал с прямым умыслом, т.е. он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Психическое состояние ФИО1 в момент совершения преступлений у суда сомнений не вызывает.

Так, согласно сведениям ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ», ФИО3 состоит на Д учете у врача психиатра с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: F 70.0 Легкая умственная отсталость (т.3 л.д.239), согласно выводам заключения комиссии врачей судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3, как в настоящее время, так и во время совершения преступлений, хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал, у него обнаруживаются и обнаруживались признаки психического расстройства в форме эмоционально-неустойчивого расстройства личности в состоянии компенсации, что не лишает и не лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании, алкоголизмом и наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (т.3 л.д.179-183).

Таким образом, с учетом установленных в суде обстоятельств, из которых следует, что ФИО1 действовал осознанно и целенаправленно, суд считает, что ФИО1 является вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также данные о личности и влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

Так, суд учитывает, что ФИО1 по месту № употребление каннабиоидов с вредными для здоровья последствиями, ДД.ММ.ГГГГ переведен в базу данных в связи с изменением места жительства, на учете не состоит (т.3 л.д.240).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку с момента первоначальных объяснений ФИО3 подробно указывал на конкретные обстоятельства, даты и места совершения преступлений, которые ранее не были известны органу предварительного расследования, указал о своих действиях в преступной группе, а также о действиях иных соучастников, в том числе о процедуре «трудоустройства» в интернет-магазин по продаже наркотических средств, датах и месте получения оптовых партий с наркотическими средствами, которые в последующем подтвердил при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, в ходе которых давал полные и исчерпывающие, изобличающие его и других участников организованной группы показания; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном в содеянном, его состояние здоровья (страдает «ВИЧ-инфекцией, стадия 3» (т.7 л.д.110, т. 8 л.д.236).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений, поскольку ФИО3 совершил особо тяжкие преступления в период непогашенной судимости по вышеуказанному приговору ФИО2 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осужден за совершение умышленного преступления средней тяжести.

С учётом установленных судом конкретных обстоятельств совершения преступлений ФИО3, целей наказания, данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества, и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку назначение условной меры наказания не будет способствовать целям исправления и перевоспитания подсудимого и назначению уголовного судопроизводства, что предусмотрено ст.6 ч.2 УПК РФ, наказание ФИО3 надлежит определить в виде реального лишения свободы.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства правовых оснований для изменения подсудимому категорий преступлений, относящихся к особо тяжким, на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, у суда не имеется.

В связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для назначения наказания подсудимому ФИО3 с применением положений ст.62 УК РФ также не имеется.

При назначении наказания ФИО3 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд также учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение не могут превышать трех четвертей максимального срока наказания.

С учетом изложенного, суд назначает наказание ФИО3 в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ, предусматривающей, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, при этом оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ суд не находит, поскольку ФИО3, имея непогашенную судимость, вновь совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

Вместе с тем, принимая во внимание все обстоятельства по делу, находя совокупность установленных смягчающих обстоятельств исключительной, с учетом данных о личности подсудимого ФИО3, фактических обстоятельств совершенных им неоконченных преступлений, суд полагает возможным применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ и назначить ФИО3 наказание ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Поскольку ФИО3 совершил покушение на особо тяжкие преступления в совокупности, то окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимого, соответствовать требованиям ст.ст.6, 43, 60 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО3 осуждается к реальному лишению свободы, в целях обеспечения исполнения приговора суда, суд считает необходимым меру пресечения, избранную в отношении ФИО3 в виде заключения под стражей, оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО3 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ, следует зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ: прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, внутри которого находится вещество бежевого цвета различных оттенков в виде порошка, прозрачный бесцветный полимерный пакет, на поверхности которого имеется фрагмент липкой ленты белого цвета, внутри пакета обнаружено вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка, зеленый пакет, обмотанный лентой скотч, внутри которого находятся две упаковки, внутри которых находится вещество, вещество, содержащееся в бумажном конверте белого цвета, представляющее собой 31 сверток из изоленты синего цвета с прозрачными пакетиками на вакуумной застежке с комкообразным и порошкообразным веществом белого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - следует хранить в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет;

по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 6,45 грамма) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: 

прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, внутри которого находится вещество бежевого цвета различных оттенков в виде порошка, прозрачный бесцветный полимерный пакет, на поверхности которого имеется фрагмент липкой ленты белого цвета, внутри пакета обнаружено вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка, зеленый пакет, обмотанный лентой скотч, внутри которого находятся две упаковки, внутри которых находится вещество, вещество, содержащееся в бумажном конверте белого цвета, представляющее собой 31 сверток из изоленты синего цвета с прозрачными пакетиками на вакуумной застежке с комкообразным и порошкообразным веществом белого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №;

<

данные изъяты> по выделенному уголовному делу №;

картонный короб, рулон черного цвета, фрагмент прозрачного полимерного материала, электронные весы серого цвета, 5 фрагментов бумаги, полимерный материал белого цвета, шуруп черного цвета, ложку чайную с нагаром черного цвета, два фрагмента металлического предмета, 15 предметов округлой формы с магнитными свойствами, 42 прозрачных полимерных пакета на вакуумной застежке, мешочек, приспособление для курения, состоящие из прозрачной полимерной бутылки, 7 однотипных стеклянных колпачков, в один из которых вставлена полимерная пипетка, полимерный материал, полимерную крышку, в которую вставлен металлический предмет с перфорацией, 7 однотипных прозрачных полимерных пакетов на вакуумных застежках, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский»,- хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский» до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Курчатовский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение, а также об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Курчатовский городской суд 

<

адрес>, а осужденным – в тот же срок с момента вручения ему копии вступившего в законную силу приговора суда.

Судья Н.С. Алехина